Ata da 33ª Reunião Ordinária do Campus I – 04/07/2018

ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS I  1

Aos quatro dias do mês de julho de 2018, reuniu-se a Congregação da Unidade de Belo Horizonte - 2

Campus I, sob a presidência do servidor Thiago Guedes de Oliveira, Diretor Adjunto do Campus I, na sala 3

dos Conselhos Superiores, às 14:00, para tratar da pauta do dia. Estiveram presentes os seguintes 4

membros: a) Representantes dos Departamentos e Coordenações de Área: Sancha Lívia Resende 5

(titular), da Coordenação de Educação Artística; Reni Ferreira de Arruda (suplente), do Departamento de 6

Ciências Sociais Aplicadas; David Mattos de Andrade Ávila (titular), do Departamento de Eletrônica e 7

Biomédica; Eduardo Antônio de Barros Bueno (titular), da Coordenação de Eletrotécnica; Mateus Justino 8

da Silva (titular) e André Henrique Campos Teixeira (suplente), do Departamento de Engenharia de 9

Transportes; Érico Anderson de Oliveira (titular), do Departamento de Geografia e História; Sérgio 10

Roberto Gomide Filho (titular), do Departamento de Linguagem e Tecnologia; José Geraldo de Araújo 11

Pereira (titular), do Departamento de Matemática. b) Representantes dos servidores técnico-12

administrativos: Nelson Nunes dos Santos Junior (titular); Daniele Monteiro Moreira (titular); Bernardo 13

Nogueira de Faria Corrêa Falcão (titular); Pedro Vitor Vieira de Godoy (titular). c) Representantes 14

discentes: Beatriz e Silva Saraiva (titular); Lucas Araújo Dutra Rodrigues (titular); Plinio Lucas da Silva 15

Catalan (suplente). O membro Carlos Augusto Ribeiro (representante titular do Departamento de 16

Ciências Sociais e Filosofia) justificou antecipadamente sua ausência. ITENS 1 e 2 - Verificada a existência 17

do quórum, o Presidente em exercício da Congregação declarou oficialmente abertos os trabalhos da 33ª 18

Reunião Ordinária da Congregação do Campus I e passaram a ser discutidas as questões da pauta. ITEM 19

3. EXPEDIENTE PRELIMINAR - 3.1 Aprovação da Ata da 32ª Reunião Ordinária:  O texto da ata foi 20

aprovado com pequenas alterações por 13 membros, sendo contabilizado 01 voto contrário. ITEM 4. 21

ORDEM DO DIA: Não houve pedidos de inclusão ou exclusão dos itens de pauta. O membro Plinio Lucas 22

da Silva Catalan sugeriu que a descrição do item 4.2 da Convocação nº 06/18, de 29/06/2018, fosse 23

alterada para “Atuação em relação às confraternizações de alunos nas praças do entorno que impactam 24

na rotina e segurança do campus I”. A proposta foi aprovada por 12 membros, sendo registradas 02 25

abstenções.  4.1. Restrição ao consumo de cigarros, cigarrilhas e outros produtos fumígenos derivados 26

ou não do tabaco, nas dependências do campus I. O Presidente em exercício retomou o debate iniciado 27

na 32ª Reunião Ordinária da Congregação, quando se discutiram propostas no sentido de proibir a 28

utilização dessas substâncias, delimitar espaços específicos para o seu consumo dentro do campus ou 29

realizar campanhas educativas direcionadas a servidores e discentes. No transcorrer das falas, as 30

posições dos membros convergiram para um único encaminhamento, o qual foi aprovado por 14 votos 31

favoráveis, além de 01 abstenção: realização de campanha educativa permanente, associada à 32

sinalização adequada dos diferentes espaços, reforçando a proibição estabelecida em Lei para o 33

consumo de cigarros em locais cobertos / fechados, bem como indicando a inconveniência do uso dessas 34

substâncias em áreas de grande circulação, espaços verdes e no complexo esportivo. Além do caráter 35

preventivo, reforçou-se a necessidade de divulgação das ações e grupos de apoio voltados para alunos, 36

servidores e prestadores de serviço que desejarem parar de fumar. A referida campanha será planejada 37

e desenvolvida pela Comissão inicialmente designada pela Portaria DIRC-I 011/2016, de 24/10/2016, que 38

será alterada e passará a ser composta pelos seguintes membros: Bernardo Nogueira de Faria Corrêa 39

Falcão (presidente), Sancha Lívia Resende, Pedro Vitor Vieira de Godoy, Plinio Lucas da Silva Catalan e 40

Beatriz e Silva Saraiva.  4.2 Atuação em relação às confraternizações de alunos nas praças do entorno 41

que impactam na rotina e segurança do campus I. O Presidente em exercício descreveu aos membros 42

presentes a política atualmente adotada em relação aos alunos alcoolizados e/ou sob efeito de drogas 43

Ata da 33ª Reunião Ordinária do Campus I – 04/07/2018

ilícitas, que consiste no seu encaminhamento, pelos porteiros, vigilantes ou coordenadores de turno, ao 44

Setor Médico e/ou à Diretoria de Unidade, para acolhimento e contato com os respectivos familiares, 45

além da realização posterior de reuniões com as Coordenações de Curso, Coordenação Pedagógica e 46

Assistência Estudantil. Satisfeitos com os procedimentos seguidos, os membros entenderam que a 47

discussão da Congregação deve focar na prevenção ao consumo dessas substâncias, o que demanda 48

melhor entendimento sobre as causas do problema.  Face ao adiantado da hora, o Presidente em 49

exercício decidiu encerrar o debate e retomá-lo na próxima reunião ordinária. 4.3 Comunicações do 50

Presidente e dos membros. Não houve comunicações por parte do Presidente em exercício e dos demais 51

membros. Não havendo mais nada a ser tratado, foi encerrada a sessão, da qual eu, Marcos Fradique 52

Mourão, Secretário da Diretoria do Campus I, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos 53

demais membros presentes. Belo Horizonte, quatro de julho de 2018.                                            54

Thiago Guedes de Oliveira 55

Diretor Adjunto do Campus I 56

Marcos Fradique Mourão 57

Secretário da Diretoria do Campus I 58

Sancha Lívia Resende 59

Representante titular da Coordenação de Educação Artística 60

Reni Ferreira de Arruda 61

Representante suplente do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas 62

David Mattos de Andrade Ávila 63

Representante titular do Departamento de Eletrônica e Biomédica 64

Eduardo Antônio de Barros Bueno 65

Representante titular da Coordenação de Eletrotécnica 66

Ata da 33ª Reunião Ordinária do Campus I – 04/07/2018

Mateus Justino da Silva 67

Representante titular do Departamento de Engenharia de Transportes 68

André Henrique Campos Teixeira 69

Representante suplente do Departamento de Engenharia de Transportes 70

Érico Anderson de Oliveira 71

Representante titular do Departamento de Geografia e História 72

Sérgio Roberto Gomide Filho 73

Representante titular do Departamento de Linguagem e Tecnologia 74

José Geraldo de Araújo Pereira 75

Representante titular do Departamento de Matemática 76

Nelson Nunes dos Santos Junior 77

Representante titular dos servidores técnico-administrativos  78

Daniele Monteiro Moreira 79

Representante titular dos servidores técnico-administrativos  80

Bernardo Nogueira de Faria Corrêa Falcão 81

Representante titular dos servidores técnico-administrativos 82

Ata da 33ª Reunião Ordinária do Campus I – 04/07/2018

Pedro Vitor Vieira de Godoy 83

Representante titular dos servidores técnico-administrativos 84

Beatriz e Silva Saraiva 85

Representante titular dos discentes 86

Lucas Araújo Dutra Rodrigues 87

Representante titular dos discentes 88

Plinio Lucas da Silva Catalan 89

Representante suplente dos discentes 90